UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-STNMT Lạng Sơn, ngày       tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, rà soát việc thực hiện kết luận thanh tra của các tổ chức

đã được thanh tra về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 20/01/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 80/TTr-GS,KT ngày 23/02/2024 của Thanh tra tỉnh

Lạng Sơn về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát việc thực hiện các kết luận

thanh tra. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua kiểm tra nhằm đánh giá việc thực hiện các kết luận, kiến nghị,

quyết định xử lý về thanh tra nhằm thường xuyên nắm bắt thông tin về tình hình

thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra của các Đoàn thành

tra trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi

trường của các tổ chức đã được thanh tra. Đảm bảo kết luận, kiến nghị, quyết

định xử lý về thanh tra phải được thực hiện nghiêm túc theo quy định.

- Qua kiểm tra phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm các quy định

của pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường của các tổ chức; đồng thời lập

hồ sơ, thủ tục xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước,

người có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định của pháp luật, đúng nội dung kế

hoạch kiểm tra; khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, không làm cản trở đến

hoạt động bình thường của các tổ chức.

- Các nội dung kiểm tra phải được xem xét và có nhận xét, đánh giá kiến nghị

cụ thể đúng thực tế và nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy

định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra: Các tổ chức đã được thanh tra về lĩnh vực tài

nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022-2023. Căn cứ

vào tình hình cụ thể đề xuất điều chỉnh, bổ sung các tổ chức, doanh nghiệp cho

phù hợp, tránh chồng chéo (Có danh sách các tổ chức kiểm tra kèm theo).

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra

của các Đoàn thanh tra về lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn đối với các tổ chức đã được thanh tra.

2

- Nội dung kiểm tra cụ thể đã được nêu trong các biên bản thanh tra.

3. Thời gian tiến hành kiểm tra

Từ tháng 3 năm 2024 đến Quý IV năm 2024. Giao Thanh tra Sở tham mưu,

thông báo thời gian kiểm tra cụ thể đến tổ chức được kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao nhiệm vụ

- Thanh tra Sở chủ trì tổng hợp các biên bản của các Đoàn thanh tra của Sở đã

thực hiện (rà soát các tổ chức chưa được hậu kiểm); xây dựng lịch làm việc; đề

cương yêu cầu các tổ chức báo cáo; tổ chức kiểm tra theo các nội dung đã được các

đoàn thanh tra kết luận. Kết thúc kiểm tra, Thanh tra Sở xây dựng báo cáo Lãnh

đạo Sở kết quả kiểm tra, rà soát để báo cáo Thanh tra tỉnh trước ngày 30/3/2024.

- Căn cứ vào từng tổ chức được kiểm tra, Lãnh đạo Thanh tra Sở xem xét

mời đại diện các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các cơ quan liên quan phối hợp

tham gia kiểm tra.

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có

trách nhiệm cung cấp thông tin, tài liệu theo quy định và phối hợp với Thanh tra

Sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Điều kiện vật chất đảm bảo thực hiện kiểm tra

Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm

bảo đảm kinh phí, bố trí phương tiện kiểm tra theo quy định./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Sở;

- Các phòng: Quản lý TNN&KS,

  QLĐĐ, KH-TC;

- Thanh tra Sở;

- Chi cục BVMT;

- Các đơn vị theo danh sách;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

		2024-03-09T09:17:45+0700

		2024-03-10T09:24:01+0700

		2024-03-10T09:24:01+0700

		2024-03-10T09:24:01+0700